

成都市新筑路桥机械股份有限公司

(成都市四川新津工业园区)



公司债券受托管理事务报告

(2013年度)

债券受托管理人



2014年6月

重要声明

广发证券股份有限公司（“广发证券”）编制本报告的内容及信息均来源于成都市新筑路桥机械股份有限公司（以下简称“新筑股份”、“发行人”或“公司”）对外公布的《成都市新筑路桥机械股份有限公司2013年年度报告》等相关公开信息披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。广发证券对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为广发证券所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，广发证券不承担任何责任。

第一章 本期公司债券概况

- 1、债券名称：成都市新筑路桥机械股份有限公司 2011 年公司债券。
- 2、发行规模：本期债券发行规模为人民币 5 亿元。
- 3、债券品种和期限：本次发行的债券为 5 年期固定利率债券。
- 4、债券利率：本期公司债券票面利率为 8.50%，在债券存续期内固定不变。
- 5、还本付息的期限和方式：本次债券采用单利按年计息，不计复利，利息每年支付一次，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自本金兑付日起不另计利息。
- 6、发行首日或起息日：2011 年 12 月 7 日。
- 7、付息日：2012 年至 2016 年每年的 12 月 7 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。
- 8、本金兑付日：2016 年 12 月 7 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。
- 9、债券受托管理人：广发证券股份有限公司。
- 10、募集资金用途：本期债券募集资金用于偿还银行贷款和补充公司流动资金。
- 11、债券担保情况：本期债券由新筑投资集团有限公司提供全额无条件的不可撤销的连带责任保证担保。

第二章 发行人 2013 年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

公司是经四川省人民政府川府函[2001]26 号文批准，由成都市新津新筑路桥机械有限公司、成都市新津县国有资产投资经营有限责任公司、西安康柏自动化工程有限责任公司、都江堰交大青城磁浮列车工程发展有限责任公司、新津朗明电力有限责任公司、西南交通大学及自然人赵衡平等 7 位股东以发起方式设立的股份有限公司。2001 年 3 月 28 日，公司经四川省工商行政管理局核准登记注册成立，工商注册登记号为 5100001813354，法定代表人黄志明，注册资本为 3,000 万元，住所为成都市新津县花桥工业区。

2010 年 9 月，经中国证监会《关于核准成都市新筑路桥机械股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2010]1171 号）核准，公司采用网下向股票配售对象询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式公开发行 3,500 万股，发行价格为 38.00 元/股。公司注册资本变更为人民币 14,000 万元。

2011 年 5 月，根据公司 2010 年度股东大会决议，公司以资本公积转增股本 14,000 万元，转增后公司注册资本变更为人民币 28,000 万元。

2014 年 5 月，根据公司 2013 年度股东大会决议，公司以资本公积转增股本 28,000 万元，转增后公司注册资本变更为人民币 56,000 万元。

公司的经营范围：金属桥梁结构及桥梁零件的设计制造；建筑用金属结构、构件的设计制造；橡胶制品的设计制造；建筑工程用机械的设计制造；铁路机车车辆配件和铁路专用设备及器材、配件的设计制造；环境污染防治专用设备的设计制造；工程设计、工程咨询；环保工程、钢结构工程；交通器材及其他交通运输设备、交通安全及管制专用设备、水资源专用机械制造；商品批发与零售；进出口业；特种专业工程专业承包；合成材料制造；塑料制品业；石膏、水泥制品及类似制品制造；输配电及控制设备制造；软件和信息技术服务业；城市低地板车辆及配件的设计、制造、租赁及相关领域的技术服务。（以上项目不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批文件经营）

二、发行人 2013 年经营情况

在宏观经济形势低迷，高铁行业开工进展缓慢的情况下，2013 年总体实现收入规模、净利润均较 2012 年有大幅增加。

（1）2013 年实现营业收入 124,724.34 万元，同比增加 63.73%，主要系本期受高铁行业宏观环境好转影响，市场需求增加，声屏障及支座等高铁产品本期交货增加，销售收入相应增加所致；营业成本 97,092.65 万元，同比增加 60.43%，主要系销售规模增加，销售成本相应增加所致；归属于母公司股东的净利润 978.47 万元，同比增加 114.25%，主要系高铁行业宏观环境逐步回暖提升了公司产品的市场需求，同时公司加强了内部考核管理，推行的降本增效措施初见成效所致。

（2）2013 年销售费用 7,875.87 万元，同比下降 9.06%，主要系公司推行内部考核管理，加强费用控制所致。

(3) 2013 年管理费用 18,802.49 万元，同比增加 19.33%，主要系本年新增轨道交通产业，人工及业务开展等费用相应增加所致。

(4) 2013 年研发支出 2,723.01 万元，同比下降 25.23%，主要系公司为合理利用资源，主要侧重对新产品及新产业关键环节的研发投入所致。

(5) 2013 年经营活动产生的现金流量净额为 19,153.82 万元，同比下降 40.65%，主要系销售现金回款有所减少，而由于采购规模增加，货款等支付增加所致。

	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分行业						
机械制造业	1,191,581,554.31	927,676,559.23	22.15%	64.11%	55.92%	4.09%
分产品						
桥梁功能部件	719,203,746.91	525,403,166.75	26.95%	51.8%	33.36%	10.1%
搅拌设备	126,940,051.22	97,778,105.83	22.97%	80.47%	75.7%	2.09%
路面施工机械	134,231,685.70	102,568,803.74	23.59%	15.83%	23.34%	-4.65%
特种汽车	174,008,528.47	166,413,618.63	4.36%	234.87%	223.48%	3.36%
其他	37,197,542.01	35,512,864.28	4.53%	163.33%	230.66%	-19.44%

三、发行人 2013 年度财务状况

发行人主要财务数据如下：

	2013年	2012年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (元)	1,247,243,401.51	761,760,882.35	63.73%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	9,784,725.89	-68,668,465.45	114.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-96,318,374.25	-151,104,868.99	36.26%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	191,538,187.97	322,729,357.97	-40.65%
基本每股收益 (元/股)	0.03	-0.25	112%
稀释每股收益 (元/股)	0.03	-0.25	112%
加权平均净资产收益率 (%)	0.52%	-3.59%	4.11%
	2013年末	2012年末	本年末比上年末增减 (%)
总资产 (元)	3,808,956,292.90	3,704,704,750.83	2.81%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,870,874,923.81	1,859,017,422.32	0.64%

第三节 发行人募集资金使用情况

一、本期公司债券募集资金情况

公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1316 号文批准，于 2011 年 12 月 7 日至 2011 年 12 月 9 日公开发行了人民币 5 亿元的公司债券，本期公司债券募集资金总额扣除承销费用后的净募集款项共计 49,250 万元，已于 2011 年 12 月 12 日汇入公司在中信银行成都光华支行账户。公司聘请的大信会计师事务所有限公司四川分所对本期债券募集资金到位情况出具了编号为大信川验字[2011]第 3013 号验资报告。

根据公司本期公司债券募集说明书的相关内容，公司对本期公司债券募集资金的使用计划具体如下：

- 1、本期公司债券发行募集的资金，在扣除发行费用后用于偿还商业银行贷款金额为 2.8 亿元。
- 2、剩余募集资金用于补充公司流动资金。

若募集资金实际到位时间与公司预计不符，公司将本着有利于优化公司债务结构、尽可能节省公司利息费用的原则灵活安排偿还公司所借银行贷款。

二、本期公司债券募集资金实际使用情况

截至本报告出具之日，公司募集资金使用完毕。

第四节 本期公司债券担保人资信情况

本期“11新筑债”由新筑投资集团有限公司（以下简称“新筑集团”）提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

新筑集团原名成都新筑投资有限公司，注册资本为6,180万元，公司法定代表人：黄志明，公司注册地为四川新津工业园区A区希望路857号。公司经营范围：项目投资（不含期货、金融、证券）及咨询；投资管理；企业管理咨询、策划、设计；销售：建筑材料（不含危险品及木材）、沥青、化工原料及产品（不含危险化学品）、机电产品（不含小汽车）、环保设备、金属材料（不含稀贵金属）、矿产品（国家有专项规定的除外）、冶金炉料；货物进出口。（以上范围法律、行政法规及国务院决定禁止的项目除外，限制的项目取得许可后方可经营。）

截至 2013 年底，新筑集团总资产 633,571.49 万元，负债合计为 437,637.04 万元，所有者权益 195,934.45 万元。新筑集团 2013 年实现营业收入 187,971.65 万元，实现净利润 362.80 万元，经营活动产生的现金流量净额 1,176.53 万元。

第五节 债券持有人会议召开的情况

2013 年度内，公司未召开债券持有人会议。

第六节 本期公司债券本息偿付情况

根据本期债券募集说明书，本期债券的发行日为 2011 年 12 月 7 日，2012 年至 2016 年每年的 12 月 7 日为上一个计息年度的付息日。公司已经于 2013 年 12 月 7 日支付了上一计息年度的债券利息。

第七节 本期债券跟踪评级情况

联合信用评级有限公司（以下简称“联合评级”）对新筑股份 2013 年以来的经营和财务情况进行了跟踪分析，并于 2014 年 6 月 10 日出具了《成都市新筑路桥机械股份有限公司 2011 年公司债跟踪评级分析报告》。主要评级观点如下：

跟踪期内，随着下游需求回暖，公司营业收入增幅较大，主营业务综合毛利率有所回升，但公司整体盈利能力未见明显改善，经营业绩对政府补贴依赖较大；整体债务负担变化不大，但短期偿债能力有所下降。未来公司在立足现有业务框架的基础上，将以城市有轨电车制造作为公司主营业务的重要组成部分，预计该业务会成为公司新的利润增长点。跟踪期内，本期债券的担保方新筑投资集团有限公司（以下简称“新筑投资”）经营业绩有所回升，但债务规模大幅上升，存在一定的或有负债风险。

综上，联合评级维持公司“AA-”的主体长期信用等级，评级展望为“负面”，同时维持“11 新筑债”债项“AA-”的信用等级。

优势：

1. 公司是我国最大的桥梁构件生产企业之一，技术研发实力较强，有一定

的技术竞争优势。

2. 跟踪期内，随着下游需求回暖，公司营业收入增加较大，主营业务综合毛利率有所回升，整体经营情况有所好转。

3、公司未来将以城市低地板车辆制造做为主营业务的重要组成部分，预计该业务会成为公司新的利润增长点。

关注：

1. 跟踪期内，国内经济持续放缓，机械制造行业持续进行结构调整，短期内机械制造企业仍将面临严峻的生存环境。

2. 跟踪期内，公司盈利水平有所恢复，但仍旧较低，对政府补贴收入依赖程度较高；剔除政府补助因素，公司业绩亏损的局面未有明显改观。

3、公司资产流动性较差，盈利能力偏低，短期偿债能力指标有所下滑。

第八节 发行人董事会秘书的变动情况

根据新筑股份2013年年度报告，公司董事会秘书为周思伟先生，未发生变动情况。

第九节 其他情况

一、对外担保情况

报告期内，公司无重大对外担保（不包括对子公司的担保）事项。

二、重大诉讼、仲裁事项

报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项。

三、相关当事人

2013 年度，本期公司债券的受托管理人、担保人和资信评级机构均未发生变动。

（此页无正文，为《成都市新筑路桥机械股份有限公司
公司债券受托管理事务报告（2013年度）》之盖章页）


广发证券股份有限公司
2014年6月19日